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Bilag 48 
 

Fremtidens Fritidstilbud ved Tove Ditlevsens Skole 

 

Med udgangspunkt i de indkomne høringssvar vedrørende den fysiske struktur for Fremtidens Fritidstilbud, 

fastholder forvaltningen den fremlagte løsningsmodel for fritidstilbudsstrukturen ved Tove Ditlevsens Sko-

le. Indtil de bygningsmæssige muligheder er afklaret foreslås det, at gennemføre en overgangsløsning for 

de omkringliggende fritidshjem.   

 

Løsningsmodellen sigter på, at fritidsinstitutionen ligger tæt på skolen, så det vil være muligt at lave nogle 

lokale løsninger for børn og personale, i en sammenhæng mellem skole og fritidsinstitution. Løsningen be-

varer en 1:1 ledelse mellem skole og fritidsinstitution. 

 

Forvaltningens anbefaling 

Forvaltningen anbefaler, at Børne- og Ungdomsudvalget vedtager: 
 

 at implementeringsplanen om en samlet fritidsinstitution med en eller flere matrikler tættere ved 
eller på Tove Ditlevsens Skole fastholdes, men at der er i en overgangsløsning bevares fritids-
hjemspladser på Vestervangs, Garvergårdens og KKFO’ens (skolen) matrikler, indtil undersøgelser 
har afklaret de bygningsmæssige muligheder 

 at det sendes i høring, at fritidsinstitutionen ved skolen anbefales organiseret som KKFO 
 

 

Der skal gøres opmærksom på, at forvaltningens indstilling til udvalget om sammensætning og organisering 

af fritidscentrene fremgår af særskilt bilag. Enkelte forslag beskrives dog også i denne plan, da pladserne 

indgår i institutioner, der også har 6-9 års pladser. 

Vedrørende fritidscenter er det forvaltningens anbefaling, at det fastholdes, at Vestervangs klubpladser 

forbliver på matriklen, som indgår i Fritidscenter ’Vesterbro’, der anbefales organiseret som selvejende 

fritidscenter i netværk/klynge. Se i øvrigt planen for fritidscenterstruktur for Valby/Vesterbro/Kgs. Enghave 

for et samlede overblik over fritidscenterløsningen samt forvaltningens indstilling til politisk beslutning 

herom. 

 

Baggrund for forvaltningens anbefaling af en fastholdt implementeringsplan  
 
Forvaltningen vurderer, at det kan være vanskeligt at gennemføre de nødvendige bygningsmæssige æn-

dringer, hvorfor en nærmere undersøgelse af, hvor fritidsinstitutionspladsernes placering vil være påkræ-

vet. Planen er fortsat at bygge nyt tæt på eller inde på skolen.  Indtil mulighederne for dette er afklaret, og 

et projekt kan gennemføres, foreslås det, at 1:1 fritidsinstitutionen i en overgangsordning har pladser på 

Vestervang, Garvergården og KKFO´en. Bryggergården, som har 90 % af fritidsinstitutionspladserne tilknyt-

tet Vesterbro Ny Skole, afkobles Tove Ditlevsens Skole, mens den sidste del af fritidsinstitutionspladserne 

fra Bryggergården flyttes til Vestervang – se også planen for Vesterbro Ny Skole. Allerede på kort sigt er det 



2 
 

hensigten, at Saxogårdens fritidshjemspladser flyttes fysisk til KKFO’ens matrikel og eventuelt til Vester-

vangs matrikel. I overgangsløsningen bevares således to matrikler udenfor skolen og en på skolen indtil en 

endelig plan er gennemført. 

 

Det er hensigten, at den nye fritidsinstitutions matrikels placering vil blive på en måde, så den kan bruges i 

skoletiden og i fritidsinstitutionstiden i et samarbejde mellem fritidsinstitution og skole og kan aktiveres 

som en alternativ læringsplatform, der kan understøtte en skoledag, hvor der skal tænkes bevægelse eller 

anderledes læringsrum, mens de i fritidsinstitutionstiden kan anvendes mere traditionelt til fritidspædago-

gik.  

 
Forvaltningen går væk fra at indtænke omlægning af Transformatoren ind i planer for en fremtidig place-
ring af fritidsinstitutionen. 
 
Vestervangs lokation omlægges på sigt til ren klub, og klubpladserne fra Bryggergården flyttes hertil. Bryg-
gergården omlægges så til en ren fritidsinstitutionskapacitet, og de indgår fortsat i den samlede fritidsinsti-
tution ved Vesterbro Ny skole. Garvergården fortsætter med 0-5 års pladser, og KKFO’ens lokation fortsæt-
ter med at indgå i den samlede fritidsinstitution. 
 
Det skal understreges, at den konkrete flytning af børn, personale og tilbud aftales med de involverede 

parter, når der er taget beslutning om forslagene, samt at børn og personale ikke flyttes, før et evt. nyt  

tilbud er indrettet til dem. 

Tabel 1: Økonomi, matrikelantal og opfyldelse af 1:1 struktur 

Skole og Fritidstilbud – Tove Ditlevsens Skole 

 Nuværende 

struktur 

Nuværende 

forslag til be-

slutning 

  

Anlægsøkonomi  54.100.000 kr. 

Driftsøkonomi (brutto-

driftsreduktion) 

- leder 

- grundbeløb 

- bygningsrelaterede ud-

gifter 

 3,1 mio. kr. 
 
0,8 mio. kr.  
0,2 mio. kr. 
2,1 mio. kr. 

Ny driftsudgift til større 

enhed 

-leder 

-grundbeløb 

- bygningsrelaterede ud-

gifter 

0 1,5 mio. kr. 
 
0,4 mio. kr. 
0,0 mio. kr. 
1,1 mio. kr.  

 

Nettodriftsreduktion  1,6 mio. kr. 

Honorerer 1:1 - Muligt 

Antal matrikler 5 1 el flere 
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Placering af institutioner i forhold til skolen 

 

 
Resume af høringssvarene ved implementeringsplanen ved Tove Ditlevsens Skole 

Der er 46 aktører ved Tove Ditlevsen Skole (heraf 1 fælles med Vesterbro Ny Skole), der har afgivet hørings-
svar. 

 Skole (6) 
 Garvegården (3) 
 Saxogården (20) 
 Vestervang (16) 
 Bryggergården (1) 

 

Skolebestyrelsen peger på den pladsmæssige udfordring af det omfattende metrobyggeri, som først er 

færdig i 2019. De angiver, at skolen har været under ombygning i 20 år, og derfor ønsker man ikke et nyt 

forstyrrende byggeindgreb. De anbefaler, at alle fritidshjem bliver kommunale eller selvejende fritidsinsti-

tutioner udenfor klynge- og netværksorganisering, og at alle fritidscentre bliver selvstændige centre uden-

for både klynge-, netværks- og klubfællesskabsorganisering. Såfremt der vælges en løsning, hvor fritidstil-

bud og -centre er underlagt klynge- og/eller netværksstruktur, ønsker man at fastholde den allerede etab-

lerede KKFO, som en del af den samlede organisation på skolen. 

Forældrebestyrelsen, det pædagogiske personale og forældre fra den integrerede Institution Transforme-

ren i Klynge VE 5 mener, at faglokalerne på skolen kun 90 % af tiden står uudnyttede hen. De mener, at 

Transformeren er godt placeret men, at huset er fuldt udnyttet, og at man presser husets rammer til det 
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yderste med 60 børn af gangen på matriklen. Organisatorisk anbefaler de en udbygget version af 1:1-

modellen samt at alle fritidshjem bliver kommunale eller selvejende fritidsinstitutioner i klynger/netværk. I 

den sammenhæng opfordrer de til, at styrke og udvikle den klyngebaserede model. 

Forældrebestyrelsen for Saxogården henstiller til, at man prioriterer kvalitet, mangfoldighed, og forældretil-

fredshed over geografisk afstand mellem skole og fritidstilbud. De mener, at man afskaffer det frie valg ved 

at reducere mangfoldigheden af tilbud, som København i dag tilbyder, og de frygter, at mange forældre vil 

fravælge folkeskolen og søge privatskole.  De vurderer, at en klynge- og netværksstruktur for fritidshjem 

kan være medvirkende til at skabe ligeværdighed mellem lederen af fritidsinstitutionen og skolelederen. 

Forældrebestyrelsen mener, at forslaget vil give udfordringer specielt omkring Tove Ditlevsens Skole, da de 

ikke vurderer, at der findes egnede lokaler og peger på udfordringer i forhold til manglende udearealer 

grundet metrobyggeri på Enghave Plads. Forældrebestyrelsen opfordrer til, at der laves en lokalt forankret 

2. høringsrunde.  

MED-udvalget på Vestervang Fritidshjem og Fritidsklub ønsker, at forblive selvejende og tilbyde fritidstilbud 

med én fritidsleder, som støtter en ligeværdig ledelsesstruktur mellem skole- og fritidsleder.   

 De Foreslår, at Vestervang fritidsinstitution overtager Saxogårdens 40 fritidshjemsbørn og Gravergårdens 

60 fritidshjemsbørn og huser dem i Vestervangs nuværende lokaler. MED-udvalget påpeger at de er imod, 

at børnene skal bruge de samme lokaler i fritiden, som de bruger i løbet af en skoledag. De er enige i, at 

Bryggergårdens fritidsklubpladser bliver overført til Vestervang for at fastholde økonomisk bæredygtighed, 

og mener at en sammenlægning mellem Vestervang og Bryggergården kan skabe en stillingsstruktur som er 

bæredygtig for det pædagogiske personale. De påpeger, at man ved at bevare organiseringen, hvor fritids-

institution og fritidscenter er sammen vil fastholde og videreudvikle det stærke samarbejde til skolen. De 

har vedhæftet et oversigtskort der viser diameter (1,3 km) af følgende institutioner: 

- Vestervang fritidshjem 

- Vestervangs fritidsklub 

- Vesterbro Ny skole 

- Tove Ditlevsens Skole (6-9 år) 

- Tove Ditlevsens Skole (10-16 år) 

- Bryggergården Fritidsklub 

Netværksbestyrelsen SE3 for Institution Kongerosen, Vesterbro Ungdomsgård, Vestervang og Saxogården 

peger på, at hvis ”Lille Verden” og Garvergårdens fritidshjemgruppe inddrages, vil det give mulighed for at 
forankre en 1:1-løsning indenfor rammerne at det eksisterende netværk omkring Tov Ditlevsens Skole, med 

forankring i Vestervang. Netværksbestyrelsen ser ligeledes en mulighed, hvor Bryggergårdens klub lægges 

ind under Vestervang klub, Klub Eskild lægges ind under Vesterbro Ungdomsgård og Settlementets idræts-

klub bevares. Derved bliver der tre klubber på Vesterbro i et stærkt klubfællesskab, der fortsat kan foran-

kres i såvel kommunal som selvejende regi. Endeligt peger bestyrelsen på, at en organisering af fritidshjem 

indenfor klynger og netværk vil betyde en ligeværdig ledelse mellem skoleleder og fritidshjemsleder, sam-

tidigt med, at det vil sikre attraktive stillinger på hele 0-18 års området.  

Forældrebestyrelsen for klynge VE4 peger på, at Tove Ditlevsens Skole har arealmæssige udfordringer, og 

at det nuværende høringsmateriale vil forværre støjniveauet og indeklimaet. De mener, at det organisato-
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risk og ledelsesmæssigt giver bedst mening, ved at fritidshjem og klubber forankres under klynger uanset 

fysisk organisering. Samtidigt foreslår, de at Saxogården og Garvergården lægges sammen til ét fritidshjem 

som kan huse ca. 120 børn, da det vil betyde, at de kendte fysiske rammer og pædagogiske principper be-

vares. Samtidig ser forældrebestyrelsen en mulighed for at bevare Vestervang som fritidshjem og klub, 

samt at bevare pladserne på KKFO’en og flytte børnene fra Saxogårdens og Garvergårdens fritidshjem sam-

let til Transformeren. De foreslår også, at Transformerens børn og personale samlet flyttes til egnede loka-

ler. For at kunne gennemføre det nuværende forslag, mener forældrebestyrelsen, at der bør foretages en 

kortlægning af lokalefaciliteterne. F.eks. kunne kommunen inddrage fortov og kørebane, som ligger mellem 

indskolingen og Enghave Plads, og i stedet omdanne det større areal til en lukket gård, kun til brug for Tove 

Ditlevsens Skole. Endeligt mener de, at hvis Garvergården ikke længere skal huse fritidshjemsbørn, ønskes 

etablering af 0-6 års pladser, herunder evt. familiepladser. De anbefaler en 2. høringsrunde. 

Bestyrelsen i Andelsboligforeningen AB Skydebanen er bekymret for forslaget. De er støjplagede af den tæt 

beliggende legeplads. I forbindelse med Fremtidens Fritidsstruktur er boligforeningen bekymret for en 

eskalering af støjbelastningen, hvis åbningstiderne i Vestervang udvides. Påpeger, at de har et godt samar-

bejde med Vestervang, hvor de i fællesskab har forsøgt, at reducere støjpåvirkning og hindre uønsket ad-

gang til gårdanlæg. Hvis forslaget bliver vedtaget, ser andelsboligforeningen derfor en lukning af legeplad-

sen som den eneste løsning.  

Forældrebestyrelsen i Børnefortællingen VE3 peger på en organisering, hvor alle fritidshjem bliver kommu-

nale eller selvejende fritidsinstitutioner i klynger/netværk, samt en organisering hvor fritidscentre bliver en 

del af klynge eller netværk. Forældrebestyrelsen peger blandt andet på flere fordele ved, at Bryggergården 

de sidste par år har været en del af en klynge i forhold til blandt andet sammenhæng, fællesskabsfølelse og 

pædagogisk kvalitet. De mener, at UNO (KKFO’en på Vesterbro Ny Skole) bør omlægges til fritidshjem og 
lægges sammen med Bryggergårdens fremtidige fritidsinstitution, ligesom de mener, at Bryggergårdens 

klub bør forblive i klyngen og på nuværende adresse. Fremadrettet skal klubben forblive en del af klubfæl-

lesskabet. Forældrebestyrelsen er bekymret for, pædagogikken og økonomien, hvis institutionerne ikke 

samles i klynger og de peger på en 2. høringsrunde.  

Hovedparten af høringssvarene om Fremtidens Fritidstilbud omkring Tove Ditlevsens Skole kommer fra 

personer med et tilknytningsforhold til Saxogården og Vestervang. Disse svar peger på en bekymring vedr. 

udendørsarealer og lokalefaciliteter på Tove Ditlevsens Skole, som ikke er egnet til det nødvendige antal 

børn, og et ønske om at bevare de mindre fritidshjem, som tilbyder fokus på det enkelte barn, en høj pæ-

dagogisk kvalitet og et tiltrængt sceneskift efter en lang skoledag.  
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Oprindeligt forslag – forud for høring 

 
Tabel 2: Oversigt over nuværende skoletilknyttede fritidstilbud: 

Kom 
selv 

Institutions-
navn Adresse VU BH FH FK JK UK 

BA
SIS 

Af-
stand 
til 
skole 

Klyn-
ge/net-
værk/ 
KKFO 

Anden skole-
tilknyt-ning 

Selv SAXOGÅRD-EN 

DANNE-

BROGSGADE 

34 32 56 40 0 0 0 0 800 SE5 Nej 

Selv VESTER-VANG 

DANNE-

BROGSGADE 

47 & NY 

CARLSBERG-

VEJ 33  0 0 128 85 0 0 0 800 SE5 Nej 

Kom 

BRYGGER-

GÅRDEN ANGELGADE 2 0 0 90 110 0 0 0 600 VE3 

Vesterbro Ny 

Skole 

Kom 

GARVER-

GÅRDEN 

MATTHÆUS-

GADE 3 22 38 60 0 0 0 0 700 VE4 Nej 

Kom 

KKFO VED 

TOVE DITLEV-

SENS SKOLE 

ENGHAVE 

PLADS 21 0 0 100 0 0 0 0 0 KKFO Nej 

 

Beskrivelse af det samlede forslag: 

Tove Ditlevsens Skole er fire-sporet, så der skal være 448 fritidshjemspladser tæt på skolen. Der-

for skal det undersøges, hvor en fritidsinstitution kan placeres samlet eller på flere matrikler tæt 

på skolen. Dette kan være ved lokalefællesskab med skole, nye bygninger og ved omlægning af 

eksisterende 0-5 års institution Transformeren. 

 

Forvaltningen vurderer, at det kan være vanskeligt at gennemføre de nødvendige bygningsmæs-

sige ændringer ved eller på skolen. En nærmere undersøgelse vil afdække, hvilke muligheder der 

er for at foretage de bygningsmæssige ændringer, der kan understøtte de foreslåede strukturelle 

ændringer.    

 

 

Forslagets konsekvens for: 

 

Saxogården: 

Fritidshjemspladserne flyttes til den samlede fritidsinstitution. 
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Vestervang: 

Fritidshjemspladserne flyttes til den samlede fritidsinstitution. 

 

Vestervangs klubpladser og ledig kapacitet indgår i fritidscenter ’Vesterbro’. Se nærmere herom i oversig-

ten over fritidscentre.  

 

 

Bryggergården: 

Fritidshjempladserne forbliver på matriklen og indgår i en samlet fritidsinstitution ved Vesterbro Ny Skole. 

 

Fritidsklubpladserne flyttes til Vestervang, der indgår i fritidscenter ’Vesterbro’. Se nærmere herom i over-

sigten over fritidscentre. 

 

Bryggergården skal herefter ikke længere være tilknyttet Tove Ditlevsens Skole. 

 

 

Garvergården: 

Fritidshjemspladserne flyttes til den samlede fritidsinstitution. 

 

 

KKFO ved Tove Ditlevsens Skole: 

Fritidsinstitutionspladserne forbliver på matriklen og indgår i en samlet fritidsinstitution, som forventes at 

måtte udgøres af flere matrikler, da der ikke vurderes at være areal til at samle alle fritidshjemspladserne 

på skolens matrikel. 

 

 

Tove Ditlevsens Skole: 

Det vil blive undersøgt, om der kan ombygges på skolens matrikel med henblik på at samle flere 

af fritidshjemspladserne på skolen. 

 

 

Transformatoren: 

Det vil blive undersøgt, om enheden med fordel kan omlægges til fritidshjemspladser og indgå i en samlet 

fritidsinstitution. 

 

 

 


